remissionem nempe peccati venialis semper esse cum gratiæ infusione coniunctam, non quidem primæ, sed secundæ. At verò lib. 7. vbi de gratia diuina tractabo, S. Thomæ, & aliorum veterum sententiam probabo, gratiam & charitatem actibus tantum feruentioribus, quos intensiores appellant, crescere, ac proinde existimo actibus charitatis remissoribus aliquando culpas veniales remitti sine gratiæ incremento.

Decimo queritur, An quando venialis culpa per proprium actum deletur, actus poenitentiae requiritur? Inter omnes conuenit, actum poenitentiae esse necessarium. Poenitentia verò actum non omnes eodem modo accipiunt. Alij, n. quemcumque charitatis actum appellant poenitentiam, non quidem expressam, sed implicitam, & tacitam. Alij vero poenitentiam requirunt expressam: & ideo in præsentia queritur, an veniale peccatum in homine iusto per quemcumque charitatis actum elicium, vel imperatum deletur. **Scot. 4. d. 21. q. 1.** quem alij sequuntur, præsertim **Gab. 4. dist. 16. q. 5. artic. 2. conclus. 4.** censet esse probabile, ad venialis expiationem culpæ, sufficere qualecunque opus charitatis; quia plus boni & meriti habet in se quilibet charitatis actus, quàm mali in fit in veniali peccato. Præterea, actio quæcumque charitatis cum Deo nos perfectè coniungit, ergo hoc ipso venialem culpam expellit; non existimo Scotum generatim, omnem charitatis accepisse, sed eum duntaxat, quem homo iustus refert, ac dirigit ad remissionem peccatorum venialium obtinendam: hunc enim actum appellat poenitentiam implicitam. Probabilius esse alij opinantur, non quocumque charitatis opere veniale delictum auferri, quando id proprio actu dimittitur: quia bonum opus quatenus tale, voluntatem peccati venialis non tollit, ergo cum eo peccato minimè pugnat. Culpa verò venialis eo actu expiari, & condonari videtur, qui ei aduerfatur nisi respondere Scotus velit, non se loqui de veniali quod actu placeat, sed de eo, cuius, post actum præteritum voluntatem exuimus: tunc enim ad veniale, à cuius voluntate desistimus, auferendum sufficit qualecunque charitatis officium. Scotus item respondere potest, nostris actibus veniale peccatum non tolli vi, & natura ipsorum, ut inferius dicam, sed tanquam præparationibus Dei institutione requisitis, ad venialem culpam delendam: talem autem esse quemcumque charitatis actum, nec ad hanc remissionem requiri actum peccato veniali contrarium. Sed quicquid velit Scotus probabilior est sententia **S. Tho. p. 3. q. 87. artic. 1.** ad venialis culpæ remissionem requiri, tanquam debitam animi præparationem, eum charitatis actum, qui, si culpa venialis occurreret, omnem eius voluntatem, & studiū depelleret: non quòd in eiusmodi actu lateat aliqua cõditio ex futuro pèdens, nam ob tales conditiones, nec laudamur, nec vituperamur, & proinde nec benè, nec malè meremur, sed quòd talis sit actus charitatis aliquando, ut in se eam vim & potestatem habeat implicitam, per quam detestamur veniale delictum nostra sponte commissum, quando in mètè cogitationemque venit: tunc enim actus eiusmodi charitatis peccato veniali repugnat, & eius studium, desiderium, & voluntatem excludit.

Vndecimò quæritur, An per actum feruidum charitatis in Deum, peccata venialia deleantur? Durandus in 4. dist. 16. quæst. 2. nu. 9. negat, per actum charitatis in Deum feruentiores peccata venialia expiari, cui assentitur Sotus in 4. dist. 15. q. 2. ar. 1. Id vterq. probat, quia feruentissimus charitatis actus potest simul cum veniali peccato consistere: quia aliquando vsu venit, vt is, qui feruidè Deum amat, habeat veniale peccatum. in quo delectatur, vel quod admittere decernit: nam à viris etiam integerrimæ, & sanctissimæ vitæ peccata aliqua venialia committuntur. Sed videtur Sotus à suo Magistro in hac parte discedere. Profeculo S. Thom. in 4. dist. 15. q. 2. ar. 2. ad quæstionem 2. ad secundum, ad primum sic ait: Feruor charitatis consumit, vel aliqua, vel omnia peccata venialia, etiam sine memoria, & cogitatione illorum, quia eo ipso continet disciplinam aliquorum, vel omnium. Nam ei qui feruidè Deum amat, eo ipso displicet omne id, quod tum à Dei amore retardat, & q. 7. de malo, art. 11. ait: veniale, quantum ad culpam remittitur per feruorem charitatis, mortale verò per gratia infusionem. Et paulò inferius sufficit, inquit, ad remissionem venialium quantum ad culpam, & forsus etiam quantum ad penam, si sit intensa dilectio in Deum. Sic etiam Richardus in 4. dist. 16. artic. 5. q. 1. ad 2. Ledesmius in 4. part. 1. q. 28. art. 1. dub. 2. Tabienfis verbo aqua q. 2. Has duas opiniones quidam conciliare contendunt: ita vt prima tantummodo neget dimitti venialia peccata, per actum feruentiorem charitatis, qui virtute non continet tantum odium venialium culpæ, vt si ea memoriæ occurrissent, detestaretur, & execraretur ea: & secunda affirmet per actum charitatis feruidum, venialia peccata deleri, quando ita est feruidus, vt virtute contineat dolorem de omnibus venialibus delictis: Et ita tota quæstio eo reuocabitur, an per actum charitatis eo ipso, quòd est feruens, omnia venialia peccata condonentur. Durandus, & Sotus negant, nec S. Thom. locis supra citatis videtur oppositum tradidisse, dicens per huiusmodi actum, vel aliqua, vel omnia deleri: ergo non semper omnia expiatur, sed ea duntaxat, quorum odium feruidus charitatis actus contineat virtute. Sed hoc idem est, quod Durandus, & Sotus affirmant. Alij & fortassis verius sentiunt omnino Durandum, & Sotum, cum S. Thoma in hac parte pugnare: eò quòd S. Thomas docere voluerit per actum charitatis feruentem venialia peccata dimitti, dummodo ea voluntati nostræ nõ placeant, ita vt eiusmodi actus charitatis, sit lege Dei, certa, idonea, & debita præparatio mentis ad venialium peccatorum remissionem impetrandam, & sit meritum, quo eam remissionem promeremur. Hinc facile argumenta soluntur. Nam si obijcias, fieri potest, vt sit feruentissimus charitatis actus, & nihilominus, vt is, qui ita diligit, aliqua veniali noxa oblectetur, vel eam committere statuat, ergo actus charitatis feruentior cù delicto veniali non pugnat: Respondeo, si dixeris, per actum charitatis feruidum venialia peccata expiari, quatenus eorum detestationem virtute continet, vt Durandus, & Sotus aiebant: tunc dicas per actum charitatis feruidum, solum ea delicta venialia deleri, de quibus vir iustus dolet explicitè, vel implicitè, virtute vel actu. Si verò aliorum sententiam sequaris, videlicet, per actum feruidum charita-

tis omnia venialia peccata diuinitus condonari, non quia feruidus charitatis actus cum veniali peccato pugnet: sed quia Deus feruidum charitatis actum certa lege acceptum, & gratum habeat ad noxarum venialium remissionem concedendam: tunc dicas ea tantum venialia delicta condonari, quorum obicem vehemens charitatis actus in iusto homine non inuenit: obicem autem inuenit, cum iustus feruidè Deum amans in aliquo veniali peccato cù voluptate versatur, vel id facere constituit. Si secundò opponas, feruidus charitatis actus non est delicto veniali contrarius: ergo nõ continet virtute penitentiam, quia de peccato veniali dolemus. Respondeo, per huiusmodi actum tolli veniale peccatum, nõ quidem tanquam per causam efficientem, sed tanquam per debitam, & idoneam præparationem hominis, & tanquam per meritum: ergo satis est, si talis actus sit legitima præparatio cordis ad veniam leuiorū culpæ impetrandam: satis est quoque, si quis per eum actum promeratur hanc veniam: at reuera talis est huiusmodi actus, nam qui feruidè Deum diligit, meretur, vt sibi peccatum veniale diuinitus condonetur, quod remoratur duntaxat hominem à feruore charitatis in Deum, & eo ipso, quòd aliquis actus, est iustus, & debita præparatio mentis ad remissionem leuiorū culpæ obtinendam, implicitè, vel virtute continet penitentiam, si eo actu vratur, vt idonea, & debita præparatione, & vt remedio ad veniam peccati assequendam adhibito: nobis etenim sic præparatis Deus statim certa lege factus propitijs, culpam veniale remittit. Rogabis, quemnam actum charitatis in hac parte, appellemus feruidum. Responder Ledesmius p. 4. q. 28. art. 1. dub. 2. talem actum esse, quo quis interior vult ex animo placere Deo in omnibus, aut quo vult omnia Dei mandata seruare, aut quo vult non offendere Deum vlla in re, aut actum, quo ipsi displicet omne peccatum, aut quo statuit se deinceps singula peccata deuitare, aut se in omnibus emendare. Mihi hoc quidem eius dictum probatur. Nam in singulis hisce actibus explicitè, vel implicitè continetur noxarum venialium detestatio: sed præter hos actus, videtur sufficere, si sit actus charitatis intensus, vt dixit S. Thomas de malo, quæst. 7. artic. 11. Non est ignorandum, actum charitatis dupliciter feruidum dici, & esse posse, videlicet extensione, aut intensione. Extensione est feruidus, qui sese fundit, & extendit ad plura, vt cum volo Deo in omnibus placere, eius omnia mandata seruare, meam omnem vitam corrigere. Intensione est feruidus, vt cum volo, & gaudeo vehementer tantam, & talem in Deo bonitatem esse, quantam, & qualem ipsum habere, mentis cogitatione, & huiusmodi actum confidero. Et feruor charitatis dicitur per metaphoram instar caloris: sicut enim caloris feruor talis ac tantus est, vt eo aqua igne subiecto ebulliat, ac proinde multa excoquat, & absumat: sic charitas suis actibus igne Spiritus sancti supposito, diuinitus accenditur, & tunc quasi ebulliendo erumpit, & venialia peccata eluit, & extinguit: aliquando per peccatorum odium, quod gignit: aliquando per desiderium, quo vitæ emendatione sibi, vt sine proponit: aliquando per mentis

propositum, quo iustus habet in animo omnia divina legis mandata servare: aliquando per actum egregium, quo vir iustus de Dei bonitate cogitans, gaudet, quod Deus sit, & habeat in se, quicquid est, & possidet, hoc est, quod sit omnipotens, sapiens, immensus, iustus, bonus, quod d' ametur, & religiosè colatur ab omnibus: quod sint ipsi vniuersa subiecta, in qua supremum dominatum, & imperium habeat.

Duodecimò quæritur, An veniale peccatum possit sine poenitentia deleri. Respondet S. Thomas *tertia parti. q. 87. arti. 1. saepe deleri sine poenitentia, quæ est sacramentum: at non sine poenitentia, quæ est virtus. Sciendum est, inter omnes convenire, non dimitti veniale peccatum, per aliquid, dum voluntati ipsum peccatum placet, ac libet. Item constat etiam inter omnes, non remitti sine actu poenitentia explicito, vel implicito, hoc est, sine actu, quo peccatum veniale, quod nostra sponte contraximus, nobis aliqua ratione displiceat. Sed dubie quæstionis est, an sit necessarius expressus actus poenitentia, quo de veniali noxa, quam admisimus, doleamus; an sufficiat actus tantum implicitæ poenitentia. Durandus, in 4. d. 16. q. 2. n. 9. & d. 21. q. 1. ad finem, videtur requirere explicitem actum poenitentia, sed communis est Theologorum opinio, implicitum sufficere. ita docent Bonavent. 4. d. 21. ar. 1. q. 2. Richard. 4. d. 16. ar. 5. q. 1. Scot. 4. d. 21. q. 1. Palud. 4. d. 16. q. 1. a. 1. & 2. Gabr. 4. d. 16. q. 5. a. 1. nota. 2. & 3. Cai. p. 3. q. 87. a. 1. Scot. 4. d. 15. a. 1. Atque id quidem ratione concluditur: nam ad peccatum veniale tollendum, solum necessarius est actus, quo voluntatem in peccato veniali, acta, vel habitu inhaerentem mutemus: ergo sufficit qualiscunque actus, per quem ab ea voluntate recedamus spe, & causa venia impetranda. At, in quibus, per venialem noxam rectæ rationis ordinem voluntas deformavit: ergo necesse est, vt per alium actum, illum ordinem voluntas reformet, & corrigat. Item, per veniale peccatum rectum ordinem sponte nostra transiliumus: sed qui certos terminos, & fines transilit, necesse est ad eos reuertatur. Item, quum veniale peccatum admittimus, in eo voluntatem nostram constitutumus, ergo oportet, vt eam inde reuocemus: sed id non facimus, quousque per actum voluntatis contrarium ab ea voluntate recedamus. Respondet, his argumentis solum cõcludi, esse necessarium non solum ab actu culpæ venialis cessare, sed etiam aliquem actum facere, quo voluntatem priorem deponamus: at voluntatem priorem in peccato veniali manentem abijcimus, cum opus aliquid præstamus, per quod Deo nos ipsi subiicimus, causa venia consequenda. nam eo ipso, quo aliquid facimus, id tanquam remedium adhibentes ad veniam impetrandam à Deo, volumus, vt veniale peccatum in nobis amplius non sit: ergo eo ipso voluntatem, qua illud vltro contraximus, per alium actum mutamus.*

Tertiodecimò quæritur, An sufficiat ad peccatum veniale delendum, actus poenitentia, qui dicitur *Attritio*; hoc est, dolor de peccato conceptus metu gehennæ, vel spe gloriæ cælestis, vel odio turpitudinis, quæ est in peccato cum spe venia consequenda. Quidam negant hunc sufficere dolorem, eo quod talis dolor cum veniali pec-

cato simul consistere queat: sed hæc ratio parum firmamenti, & vitium habet, nõ enim quærimus an deleatur per attritionem venialis culpa, dum ea nobis placet: nam hæc nec per ipsa sacramenta aboletur, quoniam placet, etiã dum sacramenta suscipim⁹, ac proinde remissioni culpæ venialis obicem ponimus: sed id solum quæritur: an per attritionem prædictam in homine iusto remittatur veniale delictum, quod fuerat ante commissum, & iam amplius voluntati non placet. Sotus respondet, deleri per huiusmodi dolorem, cum is a charitate imperatur. Mihi hoc probatur, sed nondum Sotus quæstionem plenè dissoluit, quoniam non accipit attritionem per se, sed vt à charitatis actu profecta. Et tunc dicere quis posset, venialem noxam expiari, & auferri per actum charitatis ad attritionem hominem mouentem, non autem præcisè per ipsam attritionem. Et hoc est, quod quærimus. Quare dicendum est cum Bonau. Scoto, & Gabriele, locis supra citatis, sufficere in viro iusto ipsam attritionem, ad illud omne peccatum veniale tollendum, à quo voluntas ipsa per huiusmodi dolorem recedit: quia est actus poenitentia, quamuis imperfecta, quo voluntatem, in peccato veniali quasi habitu manentem deponimus. Item, licet attritio non sit dolor de peccato veniali, Dei amore susceptus, est tamen metu gehennæ, vel spe præmij sempiterni, vel odio turpitudinis, vel amore virtutis conceptus: qui cum sit actus hominis iusti, & Dei gratia præditi, promeretur apud Deum venialis culpæ remissionem, & est ad eam idonea, & debita preparatio.

Quartodecimò quæritur, An ad venialis delicti remissionem sufficiat dolor de peccato veniali metu ignominia, vel alicuius incommodi temporalis, vel spe honoris, famæ vel alterius cuiusvis humani præmij susceptus. Respondet, minime: nam S. Thomas in 3. parti. q. 87. arti. 1. sic ait. *Vnde sequitur, quod requiratur aliqua virtutis dispositio, puta, cum aliquis hoc modo fertur secundum affectum in Deum, & res diuinas, vt quicquid sibi occurreret, quod eum à motu in Deum retardaret, displiceret ei. Hæc ille. Item, dolor de peccato metu dedecoris, vel spe honoris, vel studio, & amore humanæ gloriæ, per se est actus indifferens: nam dedecus, ignominia, & infamia, & alia huiusmodi incommoda temporalia, nõ sunt mala, & turpia per se. Honor itidem, fama, & gloria, & similia humana commoda non sunt bona, & honesta per se: nec referuntur in Deum, nisi impulsu, & imperio charitatis: ac proinde non sufficit dolor de peccato metu horum malorum, aut spe, & amore huiusmodi bonorum. At dices: per hunc dolorem voluntatem in peccato, acquiescentem mutamus: at supra diximus sufficere qualemcunque poenitentia actum, quo veniale peccatum nobis incipiat displicere, ergo sufficit huiusmodi dolor. Respondet, debere esse actum, quo peccatum nobis displiceat spe, & causa venia consequenda à Deo. Sed quando metu huiusmodi malorum, vel spe, & studio talium bonorum de peccato veniali dolemus, non tristamur spe, & gratia venia impetranda. Nec dolor hic per se Deum vt finem habet, at dolor de peccato conceptus metu gehennæ, vel spe cælestium bonorum, vel amore virtutis, vel odio turpitudinis per se, nisi mala alia circum-*

Le def. 4. d.
28. ar. 1. du.
20.

Sot. 4. d. 15.
q. 2. ar. 1.

stantia polluat, in Deum ut ultimum finem refertur: Et ideo hic dolor spe, & studio veniæ obcinendæ susceptus sufficit.

Decimoquinto queritur, An sufficiat quicumque dolor idoneus & legitimus, sed remissus & parvus? Respondeo, ad veniale peccatum auferendum, in quo spontaneo actu voluntatis adherescimus, non sufficit quicumque actus, etiam si fuerit vera contritio intensa, & vehemens, quoniam culpa venialis non tollitur, dum voluntati placet. nam fieri non potest, ut peccatum deleatur, & nihilominus in voluntate permaneat: & quamdiu peccatum placet, in voluntate permanet: & in hoc omnes conveniunt, ut constat ex S. Tho. p. 3. q. 87. a. 1. Palud. 4. d. 16. q. 1. a. 1. Gabr. 4. d. 16. q. 5. ar. 2. conclus. 1. Sor. 4. d. 15. q. 2. art. 1. Quare ad delendum aliquod veniale peccatum, quod in mentem, & cogitationem venit, sufficit contritio, etiam remissa, & parva, qua nobis illud displiceat ob spem veniæ obcinendæ. Item, si nos generatim poeniteat omnium delictorum venialium, quamvis nullum speciatim nobis cogitantibus occurrat, sufficit contritio, tamen si fuerit remissior, ad omnium peccatorum venialium de quibus uniuersè dolemus, culpam abolendam.

Decimosexto queritur, An iustus per contritionem mereatur peccati venialis remissionem: quod perinde est, ac si quereretur, an culpa venialis, ratione contritionis in homine iusto remittatur ex merito, & ex debito. Quidam videntur negare iustos mereri ex dignitate operis, vel satisfactionis remissionem peccati venialis: atque id probant ex concilio Mileuitano, Arausicano, vfu Ecclesiæ, auctoritate Augustini, & S. Thomæ, ut ipsi citant. Sed constans est opinio Theologorum, in hoc veniale peccatum à lethali differre, quod lethale non remittitur per contritionem ex debito, aut ex vilo hominis merito; quia contritio solum est vltima hominis præparatio, quam Deus requirit in nobis ad peccatum per gratiam auferendum: sed contritio non tantum hominem præparat ad remissionem culpæ venialis, sed etiam iustus per eam meretur remissionem eiusdem. Et id videntur aperte docuisse S. Thom. p. 3. q. 87. a. 3. ad 3. Scot. 4. d. 21. q. 1. Palud. 4. d. 16. q. 1. ar. 2. conclus. 2. Durand. 4. d. 21. q. 1. & d. 16. q. 2. Gabr. 4. d. 16. q. 5. ar. 2. conclus. 4. Atque idem ratio ipsa cogit fateri: quoniam iustus per actus poenitentiae, & charitatis satisfaciit Deo pro tota poena temporalis, quæ peccato veniali debetur, & non solum pro tota poena, sed etiam pro culpa: nam per eam satisfactionem, poenam delet simul, & culpam, ergo ex iustitia, & dignitate operis per contritionem iustus culpæ venialis remissionem promeretur. Item, per contritionem iustus gratiæ incrementum meretur: ergo & veniam leuiorum peccatorum. Accedit, quod per actus poenitentiae, & charitatis vitam promeretur aeternam: ergo meretur quoque ut tollantur ea omnia, quibus à consequenda gloria caelestis impeditur. Qui enim finem vltimum meretur, ea etiam mereri potest quibus ad illum pervenitur, nisi fuerit prima gratia, aut principium meriti, aut perseverantiæ donum. Sed culpæ veniales impediunt quominus vitam sempiternam consequamur: ergo qui meretur vitam aeternam, meretur quoque peccatorum venialium

remissionem. Postremò, contritio quatenus gratia, & charitate formatur, magis nos ex iustitia, & dignitate operis, posita Dei lege, & promissione cum Deo ipso coniungit, & diuinæ amicitiae restituit, quam nos à Deo culpa venialis auerit, quæ simul cum charitate consistit: ergo magis Deo contritio placet, quam ipsi peccatum veniale displiceat, siquidem per contritionem vitam aeternam certa Dei lege meremur, & tamen culpæ veniali solum per se tantum temporalis poena debetur.

Ad ea verò, quæ obijci possent; Respondeo, S. Thom. 3. p. q. 87. art. 4. solum docere, remissionem culpæ venialis fieri non posse in homine à Dei gratia, & charitate alieno, non negare in iustis fieri per contritionem ex iustitia, & dignitate operis lege Dei constituta. Item solum docet remissionem peccati venialis non fieri, per solum naturam sine gratuito Dei beneficio. Sed hoc non impedit, quin iustus viator per contritionem, culpæ venialis remissionem mereatur: nam tota remissio est gratuita in origine, & causa, quæ est in homine iusto: is enim non promeretur veniam leuiorum culparum per contritionem, nisi ut gratia, & charitate formatam. Quare sicut Paulus ad Romanos ait, gratiam esse vitam aeternam, quia nobis confertur ex merito quidem, & debito, & beneficiis nostris, sed quæ non per naturam, sed per gratiam habemus: sic etiam gratia Dei est remissio peccati venialis in sua causa, & origine, videlicet in gratia Dei, non in ipsa sola hominis natura. Eodem modo intelligitur illud ex concilio Mileuitano. Arausico. ex Augustino, & vfu Ecclesiæ, quo Deum oramus: Dimitte nobis debita nostra, quod locum habet in peccatis venialibus, hoc solum probat extra gratiam, remissionem peccati venialis non esse. Item, sine gratuito Dei munere nos præstare non posse per naturam, & commune auxilium, quod natura datur, actum, quo peccata venialia deleantur, & ideo quotidie iusti precantur, ut detur eis auxilium, quo faciant opera, quibus ex iustitia, & dignitate, culpæ venialis remissionem, sicut etiam vitam aeternam, & incrementum gratiæ mereantur.

Decimosextimo queritur, An iustus per contritionem, non solum veluti per legitimam, & idoneam mentis præparationem impetret, & mereatur ex iustitia, & dignitate operis, peccatorum venialium remissionem, sed etiam vi, natura, & efficacitate ipsius operis, eam remissionem efficiat. Hanc questionem expressim tractavit Palud. 4. d. 16. q. 1. ar. 2. conclus. 2. Animadvertendum est, idem non esse, mereri aliquid, quod illud esse mere: nam vnus meretur præmiū, & alter præmiū confert tanquam ipsius Auctior, sic etiam nos meremur vitam aeternam, & gratiæ incrementum, & tamen Deus solus efficit gratiam in nobis, & vitam aeternam largitur. Item, non est idem, materiam præparare ad aliquam formam excipiendam, quod formam in materiam inducere: nam vi naturalium causarum, præparatur corpus ad animam rationis participem recipiendam, & tamen solus Deus eam creando, in corpus infundit, & inducit: sic etiam homo suis actibus supernaturali Dei auxilio factis præparatur, ad excipiendos habitus infusos, & supernaturales. Deus